CAMARA MUNICIF’AL DE FIGUEIRAO
Estado de Mato Grosso do Sul

ROJETO DE LEI N.° 018/2025, DE 26 DE JULHO DE 2025

CAMARA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

PROTOCOLO DE ENTRADA _— . - ,
Ne O 1.5 / Je= Dispde sobre a divulgacdo das listas de
: 7“‘, - pr—— v — espera por consultas, exames, -cirurgias
ASSUNTO:E\,'?"‘Q : LC C/ Cu 3,’/ Lz eletivas e demais procedimentos do Sistema
ORIGEM: (/. ‘.jvf?'v’\/j_@ﬂ Fzﬁfq ViD Unico de Saude (SUS) no Municipio de
DATA:QC (025 4. J&: 3§ Figueirdo/MS, e da outras providéncias.

RECEBIDO:__

(&

O PREFEITO MUNICIPAL DE FIGUEIRAO, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso da atribuicdo conferida pelo inciso Il do art. 93 da Lei Organica
Municipal, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1° Serdo divulgadas, em pagina eletrénica oficial do municipio de
Figueirao/MS na internet, as listas de pacientes que aguardam atendimento,
bem como as listas de pacientes ja agendados e atendidos no ambito do
Sistema Unico de Satde (SUS).

§ 1° As listas abrangerao:

| — atendimentos em unidades publicas de salde do municipio,

inclusive aqueles realizados por telemedicina;

Il — atendimentos em unidades conveniadas ou custeadas, total ou

parcialmente, com recursos publicos.

§ 2° Nos casos de encaminhamentos sujeitos a regulago estadual ou
federal, a divulgagdo ficara limitada &s informagbes efetivamente
disponibilizadas ao municipio, observada a articulagao interfederativa prevista
na Lei n° 8.080/1990.

§ 3° As listas deverao conter, no minimo:

| — identificacdo do tipo de atendimento solicitado (consulta, exame,
procedimento cirurgico eletivo ou outro ndo classificado como urgéncia ou

emergéencia);

Il — organizacdo por especialidade e status do atendimento

(aguardando, agendado, reagendado, em andamento ou concluido);

Il — data de solicitagcédo do atendimento;
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CAMARA MUNICIPAL DE FIGUEIRAO
Estado de Mato Grosso do Sul

IV — posi¢ao atualizada do paciente na fila;
V — previsao de atendimento, quando possivel:

VI — dados extraidos dos sistemas de regulagdo ou controles do setor

competente, apresentados em formato acessivel ao publico.

§ 4° Também sera assegurada a disponibilizagdo das listas em meio

fisico, mediante solicitagio razoavel do interessado ao setor competente.

§ 5° As informagbes deverdo ser atualizadas em periodicidade definida
pelo 6rgéo competente, respeitado o intervalo maximo de 15 (quinze) dias,
devendo constar a data da ultima atualizagdo e indicativo especifico de
qualquer inclus@o, exclusdo, reagendamento ou alteragdo de posicdo dos

pacientes nas listas.

Art. 2° A divulgacao das informagdes devera resguardar a privacidade
dos pacientes, nos termos da Lei n® 13.709/2018 (LGPD).

§ 1° Para os fins desta Lei, a anonimizagdo consistira,
preferencialmente, na identificagdo dos pacientes apenas pelas iniciais do
nome completo ou codigo alfanumerico, salvo melhor disposicdo constante de

norma especifica ou regulamentacao aplicavel.

§ 2° Fica vedada a divulgacao de dados que possam expor, direta ou
indiretamente, condi¢des clinicas ou atendimentos de natureza intima, sigilosa

ou que possam acarretar estigmatizacdo, constrangimento ou discriminagao.

Art. 3° A ordem de atendimento observara, em regra, a ordem
cronologica de inscricdo nas listas de espera, ressalvadas as situacdes de
urgéncia, emergéncia ou necessidade clinica superveniente, devidamente
atestadas por profissional de saude habilitado, nos termos da regulamentacéo do

Poder Executivo.

§ 1° Alteracdes na ordem de atendimento deverdo ser registradas e
justificadas, garantindo o acompanhamento pelo Conselho Municipal de Saude,

conforme normas internas do érgao.

§ 2° O disposto neste artigo ndo afasta o cumprimento de decisbes

judiciais que determinem prioridade de atendimento.
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Estado de Mato Grosso do Sul

Art. 4° O Poder Executivo regulamentara esta Lei, definindo formato,
acessibilidade, atualizagdo e integragdo das listas, medidas de protecdo de
dados, historico de alteragbes e outros aspectos técnicos operacionais

necessarios a sua execucao.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor 90 (noventa) dias apds sua publicacdo.
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JUSTIFICATIVA
O presente Projeto de Lei tem como objetivo assegurar a transparéncia, a
equidade e a eficiéncia no acesso aos servicos publicos de salide no Municipio de
Figueirao, por meio da obrigatoriedade de divulgacdo regular e acessivel das listas
de espera por consultas com especialistas, exames, cirurgias eletivas e demais

procedimentos no &mbito do Sistema Unico de Satde (SUS).

A Constituigdo Federal de 1988, em seu art. 196, estabelece que a saude é
direito de todos e dever do Estado, garantindo mediante politicas sociais e
econdémicas que visem a reducao do risco de doengas e ao acesso universal e
igualitario as agdes e servigos para sua promogao, protecéo e recuperacido. Nesse
contexto, & dever do Poder Publico assegurar que o acesso aos servicos de salude
se dé de forma transparente, com critérios claros e impessoais, de modo a evitar

favorecimentos indevidos, fraudes ou burla a ordem cronolégica de atendimento.

O projeto encontra fundamento também nos principios que regem a
Administracdo Publica, elencados no caput do art. 37 da Constituicdo Federal,

especialmente os principios da publicidade, moralidade, eficiéncia e impessoalidade.

De igual modo, a proposta concretiza o direito fundamental ao acesso a
informag&o, consagrado no art. 5°, inciso XXXIll, da Constituicdo Federal, segundo o
qual “todos tém o direito de receber dos orgdos publicos informagbes de seu
interesse particular, ou de interesse coletivo ou geral’. A divulgagao periddica e
padronizada das listas de espera por atendimentos no SUS representa informacéo
de inequivoco interesse publico, sobretudo diante da relevancia do direito a satde

previsto no art. 6° da Constituicao Federal.

A transparéncia nesse contexto ndo apenas viabiliza o exercicio do controle
social — como instrumento de fiscalizagdo pela sociedade civil —, mas também
promove a dignidade da pessoa humana (art. 1°, lll, da Constituicdo Federal), ao
possibilitar que cada cidadao conhega sua posicdo na fila de espera e possa, com

legitimidade, acompanhar e fiscalizar os atendimentos no sistema publico de satlde.

Importa destacar que a proposicdo respeita a Lei Geral de Protegdo de
Dados Pessoais — LGPD (Lei Federal n° 13.709/2018), ao limitar a divulgagao das

informacodes apenas as iniciais do nome dos pacientes, com a vedagao expressa de
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exposicdo de dados sensiveis. Em reforco a protegdo da privacidade, consta
dispositivo especifico que trata de situagdes que envolvam risco de constrangimento,
estigmatizagao ou discriminagdo, como doencgas infectocontagiosas, transtornos

mentais ou atendimentos de natureza intima ou sigilosa.

O projeto também se fundamenta na Lei n° 8.080/1990 (Lei Organica da
Saude), que estabelece em seu art. 7°, incisos Il a V, como principios do SUS: a
preservagao da autonomia das pessoas na defesa de sua integridade fisica e moral,
a igualdade da assisténcia a salde e o direito a informagéo sobre sua satide,
sempre respeitado o sigilo das informagées pessoais. Ao estabelecer regras claras
de divulgagao das listas de espera, com anonimizagdo e critérios objetivos, a

proposta materializa tais principios no plano pratico da gestdo local do SUS.

A proposta também esta plenamente alinhada a Lei Federal n® 12.527/2011
(Lei de Acesso a Informagéo), que, em seu art. 3°, incisos Il e Ill, determina que os
procedimentos destinados a assegurar o direito a informacdo devem se pautar na
divulgacéo de informacdes de interesse publico, independentemente de solicitagoes,
e na utilizagdo dos meios de comunicacdo viabilizados pela tecnologia da

informagdo de modo a garantir amplo acesso.

Cabe salientar que, desde 27 de janeiro de 2025, a Secretaria Municipal de
Saude implantou o agendamento prévio para retirada de exames e renovacgdo de
receitas, posteriormente ampliado para consultas, encaminhamentos e novos
exames. Essa iniciativa evidencia que o Poder Executivo ja reconhece a importancia
da organizagdo dos fluxos assistenciais e dispoe de estrutura e experiéncia

administrativa para viabilizar e ampliar esse tipo de pratica.

Ressalte-se, ainda, que o Executivo Municipal, por meio da Secretaria de
Saude, ja realizou, de forma informal e espontanea, a divulgacdo de atendimentos
obtidos via Sistema de Regulagédo (SisReg) em municipios da regido, utilizando o
perfil oficial da Prefeitura de Figueirdo no Facebook e, inclusive, as redes sociais de
servidores. Em algumas dessas ocasioes, as publicagbes chegaram a expor
fotografias de pacientes em frente a veiculos de transporte de salde, nos locais de
destino, pratica que, embora bem-intencionada, se revela mais invasiva a

privacidade e a intimidade dos usuarios do que a sistematica prevista neste Projeto
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de Lei. As imagens anexas a esta justificativa, extraidas das postagens oficiais da
Prefeitura, confirmam a ocorréncia dessa pratica. Os links para acesso as

publicagdes também sdo apresentados para registro e consulta publica:
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Secretania de Satide encerra o més de abril com 100 dias de trabalho & 100% dos atendimentos no
SISREG

A Secretaria Municipal de Saude, attaves do Secretario Pedro Ubiall e toda a SUa equips encermoy mes
gde abril com 100 dias de trabalho e com 104% nos atencimentos da populagio pelo Sisreq (sistema
de regulagdo).

Os atendimentos foram realizados pelos medicos ciedenciades: Ortopedista Dr. Marcelo,
Gunecologista Dr. Gustavo, Pediatra Dr. Emnauel, cardiologista Dr. Claudio, psiguiatra Dra Agnes e
medico do Ultrassom Dr. Paule.

E o3 atendimentos realizacos em outras cidades gue os veiculos da saude levaram os pacientas que
necessitavam de Cirurgia de cataratas/prengio, cirurgia de joelho, exames de endoscopias, exames a2
temogralias, ressonancias, exames de cardiclogia, hemogialise. e na cidade de Barrelos tom
QUIMIOTErapIa, ressonancia magnetica e temografia computadenizada,

A Saude de Figuairdo sempre trabalhando, com objetivo de melhorar o fluxo de atendimento,
diagnosticando desafios & implementando estrategias para garanr um atendimente mais eficente
pata 10dos

“Para que a saude sej@ bem-sucedida ne atendimento, é importante ter uma boa regulagdo em saude
aumentar a cabertura da atengdo basica & meihorar & resolutividade des semvigos e wdo comega cem
plangjamento e compromisso ¢ so tenho, agradecer a minha equipe Gue nae mede esforgo para
atender a populagao de Figuerrde.” Ressaltz o secretano,

Y camsite come Jaro § RN
$ o o @
hitps://www.facebook.com/municipiofiqueirao/posts/988254090164553
Imagem 1 - Publicag&o no perfil oficial da Prefeitura de Figueirdo no Facebook, divulgando
informagbdes sobre atendimentos realizados (acesso em 25/07/2025).
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https://www.facebook.com/photo/?hid=98803765357195308sel=pch.988254090164553

Imagem 2 - Registro fotografico de pacientes em frente a veiculo de transporte de salde, publicado

no perfil da Prefeitura de Figueirao no Facebook (acesso em 25/07/2025).
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CAMARA MUNICIPAL DE FIGUEIRAO
Estado de Mato Grosso do Sul

No que tange ainda a constitucionalidade, a jurisprudéncia do Supremo
Tribunal Federal confirma, em diversas ocasides, a legitimidade de leis municipais
de iniciativa parlamentar que buscam garantir transparéncia na administragdo

publica.

O STF, ao julgar o Recurso Extraordinario n® 1396787/SP (Rel. Min. Edson
Fachin, julgado em 30.08.2022, DJe 01.09.2022), analisou a Lei Municipal n°
6.954/2021, do Municipio de Sertdozinho, e reconheceu a constitucionalidade de lei
de iniciativa parlamentar que trata da divulgacdo das listas de pacientes que
aguardam por consultas, exames, internagdes e outros procedimentos na rede
publica de saude, incluindo instituigbes conveniadas ou financiadas, total ou
parcialmente, com recursos publicos.

Cabe destacar as palavras do Relator Ministro Edson Fachin:

“Assim, ao contrario do disposto no acérdao recorrido, ndo se deu afronta
a separagdo de poderes ou a reserva da administracdo. A Cémara
Municipal atuou em exercicio legitimo de sua competéncia, visando dar
concretude aos principios elencados no caput do art. 37 da Constituicdo
Federal.

Destaco, ainda, que a identificacdo dos pacientes pelas iniciais do nome
completo e da data de nascimento além de néo violar nenhum aspecto
dos direitos a intimidade, vida privada, honra e imagem das pessoas,
configurando medida constitucionalmente justificada em fungdo do dever
de transparéncia dos atos do poder ptblico”.

Quanto a eventual alegacdo de que a iniciativa parlamentar seria
inconstitucional — especialmente sob o argumento de que o projeto poderia gerar
despesas para o Executivo —, importa destacar que a Suprema Corte ja pacificou
essa questao ao julgar o ARE 878.911/RJ, no qual firmou, em sede de repercusséo
geral, a seguinte tese:

“Néo usurpa competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo lei
que, embora crie despesa para a Administragdo, nédo trata da sua
estrutura ou da atribuicdo de seus orgdaos nem do regime juridico de
servidores publicos.”

(STF, ARE 878911 RG, Relator: GILMAR MENDES, Tribunal Pleno,
Julgado em 29-09-2016, PROCESSO ELETRONICO REPERCUSSAO
GERAL - MERITO DJe 11-10-2016)

Ainda assim, deve-se esclarecer que a proposicdo ndo gera novas
despesas, ndo interfere na estrutura administrativa, tampouco na forma de

prestacdo dos servicos de saude, pois a administragcdo publica ja possui os dados
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CAMARA MUNICIPAL DE FIGUEIRAO

Estado de Mato Grosso do Sul
necessarios e utiliza regularmente a plataforma digital institucional, que esta em
pleno funcionamento e € amplamente utilizada para a divulgagdo de informacées a

populacdo, sendo o site oficial do Municipio (https:/www.figueirao.ms.gov.br) a

ferramenta adotada para este fim.

Prova disso € que o Municipio de Figueirdo ja mantém, ha muito tempo, um
espago especifico no portal institucional para publicacdo de boletins epidemiologicos
de COVID-19 e Influenza, com informacdes técnicas fornecidas pela prépria
Secretaria Municipal de Salde. Esses dados s&o atualizados com regularidade e
amplamente acessiveis & populacdo em formato digital, demonstrando que ha
estrutura consolidada e precedentes administrativos claros para a divulgagédo de
informagoes de interesse publico na area da saude, sem necessidade de criacdo de

novos sistemas ou geracdo de despesas adicionais.

A imagem anexa da aba ‘Boletim Covid’, disponivel no site da Prefeitura, de
onde é possivel extrair o referido boletim atualizado, comprova a capacidade técnica
ja instalada e a plena viabilidade da aplicagao da presente proposta com o uso dos

meios ja existentes.
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E:I'GUEi‘RI‘iO Prefeitura «  Transparéncia  Motidias  Documentos Utels  Publicagses ~  [Boletim Covid ] $
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https://www figueirao.ms.qgov.br/

Imagem 3 - Captura de tela da aba “Boletim Covid” no site oficial da Prefeitura de Figueirdo/MS
(acesso em 25/07/2025).

No tocante a disponibilizagdo em meio fisico, a medida é prevista de forma
opcional e controlada, mediante solicitagdo dos interessados ao setor competente, o

que ndo implica necessidade de impressao massiva ou divulgagdo continua, mas
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Estado de Mato Grosso do Sul

apenas a disponibilizacdo sob demanda, aproveitando a estrutura administrativa ja
existente.

Ademais, € importante registrar que, por forca da Lei Federal n°
14.654/2023, o Municipio ja se encontra legalmente obrigado a adotar medidas
concretas de transparéncia na area da salde, como a divulgacdo publica dos
estoques de medicamentos com atualizagdo quinzenal. Dessa forma, a aprovacao
da presente proposigdo se mostra ainda mais oportuna, pois permitird o
aproveitamento dessa estrutura digital — cuja implementagdo j& é necessaria —
para a incluséo, de forma integrada e racional, das informacées relativas as listas de

espera por consultas, exames e procedimentos.

Destaca-se ainda o julgamento da Agado Direta de Inconstitucionalidade n°
2.444/RS, no qual o Supremo Tribunal Federal reafirmou a constitucionalidade de
norma que impunha ao Poder Executivo o dever de divulgar dados publicos por meio
eletronico, mesmo sendo fruto de iniciativa parlamentar. A decisdo foi assim

ementada:

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. Lei n°® 11.521/2000 do
Estado do Rio Grande do Sul. Obrigagdo do Governo de divulgar na
imprensa oficial e na internet dados relativos a contratos de obras
publicas. [...]. A lei em questdo ndo cria, extingue ou modifica 6rgdo
administrativo, tampouco confere nova atribuicdo a 6rgdo da
administragdo publica. [...]. Enquadra-se, portanto, nesse contexto de
aprimoramento da necessaria fransparéncia das  atividades
administrativas, reafirmando e cumprindo o principio constitucional da
publicidade da administragdo publica (art. 37, caput, CF/88). 4. E
legitimo que o Poder Legislativo, no exercicio do controle externo
da administracdo publica, o qual Ihe foi outorgado expressamente
pelo poder constituinte, implemente medidas de aprimoramento da
sua fiscalizacao, desde que respeitadas as demais balizas da Carta
Constitucional, fato que ora se verifica. 5. Njo ocorréncia de
violagdo aos ditames do art. 167, | e ll, da Carta Magna, pois o
custo gerado para o cumprimento da norma seria irrisério, sendo
todo o aparato administrativo necessdrio ao cumprimento da
determinagdo legal preexistente. 6. Acdo julgada improcedente.
(STF, ADI 2444, Relator: DIAS TOFFOLI, Tribunal Pleno, julgado em
06-11-2014, ACORDAO ELETRONICO DJe 02-02-2015)

Alem do STF, destacam-se outros julgados que ratificam a regularidade de

proposi¢des legislativas com conteudo semelhante:

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE MUNICI’PIQ DE
BOSSOROCA. LEI N° 4.393/2019. DIVULGACAO A POPULACAQ DE
BALANCO MENSAL DE CONSULTAS E EXAMES MEDICOS, ASSIM
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CAMARA MUNICIPAL DE FIGUEIRAO
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COMO DA RESPECTIVA LISTA DE ESPERA. OBSERVANCIA AQ
PRINCIPIO DA PUBLICIDADE. 1.Trata-se de lei de iniciativa
parlamentar que dispode sobre a obrigatoriedade de divulgagdo de
balango mensal de consultas e exames médicos realizaclos, bem como
da respectiva lista de espera, no municipio de Bossoroca. 2. A norma
objeto de exame nao teve por finalidade a criagdo ou o
funcionamento de o6rgaos da Administragdo Publica, tampouco
pode se dizer que a referida norma tenha o condao de interferir
diretamente na prestacdo do servico de satide, ou, ainda, na forma
de sua prestacdao aos municipes, a exigir a iniciativa do chefe do
Poder Executivo. 3. A referida lei, na verdade, imprime concretude
ao principio constitucional da publicidade dos atos
administrativos, conferindo transparéncia ao servigo publico de
saude, iniciativa que deveria ser sequida, e ndo repelida. PEDIDO
JULGADO IMPROCEDENTE. UNANIME.

(TJRS - ADI n° 70082528357, Rel. Des. Tasso Caubi Delabary, julgado
em 18.12.2019)

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LE!I MUNICIPAL N°
671/2018 DE PANTANO GRANDE-RS. [...] No caso concreto, tem-se
que a norma nada dispbe acerca da organizagdo ou forma de
prestagdo dos servigos de sadde, limitando-se a instituir
ferramenta que permite maior transparéncia na gestao publica e,
consequentemente, uma intensificagao do controle dos cidadios
sobre a reqularidade do andamento dos procedimentos médicos
na localidade. A lei atacada corporifica, assim, o exercicio, pelo
Poder Legislativo, do papel que Ihe € constitucionalmente
conferido para exercer a fiscalizagdo dos atos da Administragdo
Publica. Inconstitucionalidade formal ndo reconhecida. Acéo direta

de inconstitucionalidade Julgada improcedente.unanime.”
(TURS — ADI n° 70079285235, Rel. Des. Eduardo Uhlein, julgado em 13-
05-2019).

Diante do exposto, resta evidenciado que o presente Projeto de Lei &
legalmente adequado e de relevante interesse publico. Limita-se a determinar a
divulgacado de informagdes ja disponiveis, utilizando a infraestrutura digital existente,
sem qualquer interferéncia na organizagao administrativa ou na execucédo dos
servicos, € consumindo, quando muito, recursos minimos de expediente, como
insumos basicos de escritorio e suporte técnico ja disponiveis na estrutura da
administragao.

Figueirao, 26 de julho de 2025.
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_____ JAENIO FLAVIO DE ASSIS
Vereador
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CAMARA MUNICillv-"'AL DE FIGUEIRAO
Estado de Mato Grosso do Sul

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 018/2025, DE 26 DE JULHO DE 2025

A Senhora
LUCIENE TEODORA DA SILVA

Senhora Presidente,

Nobres pares,

Tenho a honra de encaminhar a elevada apreciagio desta Casa, o incluso
Projeto de Lei que “Dispbe sobre a divulgagdo das listas de espera por consultas,
exames, cirurgias eletivas e demais procedimentos do Sistema Unico de Satide (SUS)
no Municipio de Figueirdo/MS, e da outras providéncias. ”

A presente proposicao legislativa tem como objetivo assegurar a
transparéncia, a equidade e a eficiéncia no acesso aos servigos publicos de saude,
permitindo que cada cidadao conhega, com clareza e seguranca, sua posi¢ao na lista
de espera para consultas, exames e cirurgias. Trata-se de um instrumento de
fortalecimento da cidadania e do controle social, em estrita observancia aos principios
constitucionais da publicidade, moralidade, eficiéncia e impessoalidade, consagrados
no art. 37 da Constituicao da Republica, bem como ao direito fundamental de acesso a

informagéao previsto no art. 5°, inciso XXXIII.

A constitucionalidade da matéria € amplamente amparada pela jurisprudéncia
consolidada do Supremo Tribunal Federal, como evidenciado nos julgados do Recurso
Extraordinario n° 1.396.787/SP, do ARE n°® 878.911/RJ (Tema 917 da Repercusséo
Geral) e da Agao Direta de Inconstitucionalidade n® 2.444/RS, que reconheceram a
legitimidade de leis municipais destinadas a assegurar a transparéncia administrativa,

sem interferir na organizag&o ou funcionamento interno do Poder Executivo.

Por fim, trata-se de uma medida de simples execugdo, uma vez que a
administragdo municipal ja dispoe dos dados e da infraestrutura necessaria para a
divulgacéo das informacgoes.

Diante da relevancia social da matéria e da segurancga juridica que a ampara,
solicito o apoio dos nobres pares para a célere tramitac@o e aprovagao do presente
Projeto de Lei.

Atenciosamente,
L\‘\ {) A A ( ’ A_A D

JANIO FLAVIO DE ASSIS n-
Vereador
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